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Punkt 1: Ladestandere - indtægtsbevilling og disponering af afsatte midler

22-3-01.30.10-A00

Beslutning

Anbefales.

Rebecca Plomin deltog ikke i mødet.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 16.05.2023
Byrådet 24.05.2023

Sagsfremstilling

Resumé

Sagen blev udsat på Klima- og Miljøudvalgets møde 27.03.2023, punkt 3.

Lovgivningen omkring kommunernes rolle i forbindelse med etablering af offentligt tilgængelige ladestandere faldt på
plads i april 2022. By- og Miljøforvaltningen forelægger derfor forslag til, hvordan allerede afsatte midler til etablering af
ladestandere jf. budget 2021-2024, punkt 63, kan understøtte de tekniske anlæg med materialer og grønne elementer, der
passer ind i byrummet. Samtidig søges en indtægtsbevilling til lejeindtægt fra ladeoperatører af de nye ladestandere.

Baggrund for sagen

I budgetaftale 2021-2024 blev der afsat 1,0 mio. kr. i henholdsvis 2021 og 2022 til opsætning af offentligt tilgængelige
ladestandere ved kommunale bygninger. Midlerne skulle understøtte det politiske mål om omstilling til elbiler og indfri
kravet i Ladestanderbekendtgørelsen fra marts 2020 om, at bestående bygninger med mere end 20 parkeringspladser skal
have etableret mindst en ladestander senest 01.01.2025. I Gladsaxe Kommune er det primært parkeringsarealer ved skoler
og idrætsanlæg, der er omfattet af kravet.

På det tidspunkt, hvor Ladestanderbekendtgørelsen trådte i kraft, var det uklart, om ladestandere, finansieret af
kommunale midler, måtte gøres offentligt tilgængelige. Det viste sig, at det måtte de ikke. De måtte alene benyttes til
kommunens egen bilflåde. I vores tilfælde gav det dog ikke mening at sætte ladestandere op alene til egen bilflåde ved
skoler og idrætsanlæg. Vi havde allerede sat ladestandere op til egne biler ved blandt andet rådhuset og ved plejecentre til
hjemmeplejens biler.

Vi afventede derfor, at ny lovgivning faldt på plads, hvilket den gjorde i april 2022 med Lov om infrastruktur for
alternative drivmidler. Med loven fik kommunerne mulighed for at understøtte udbygningen af ladeinfrastruktur ved at
udbyde offentlige arealer, så private ladeoperatører kan etablere og drifte ladestandere på kommunale arealer. På den
måde kan vi sikre, at ladestanderne bliver offentligt tilgængelige og dermed at flest muligt får glæde af dem.

I efteråret 2022 gennemførte vi derfor et udbud, som både omfattede parkeringsarealer ved kommunale bygninger og
parkeringsarealer på offentlig vej. Resultatet af udbuddet blev, at de vindende ladeoperatører har tilbudt at betale lejeafgift
for at opsætte og drifte ladestandere på vores arealer. Vi får derfor en lejeindtægt i stedet for en udgift til opsætning af
ladestandere på de udbudte lokaliteter.



Ladestandere er tekniske anlæg, der fylder i byens rum

Ladestandere er tekniske anlæg, der udover selve ladestanderne også indbefatter etablering af påkørselssikring, opsætning
af el- og målerskabe samt transformerstationer de steder, hvor der sættes hurtigladere op. I forbindelse med udbuddet har
vi sat krav til farve og dimensioner på ladestandere og teknikskabe, men det ændrer ikke på, at ladeinfrastrukturen
kommer til at fylde en del i bybilledet.

Ladeoperatørerne sørger for de tekniske anlæg, mens integrationen af ladeinfrastrukturen i bybilledet er noget vi selv skal
prioritere. Når opsætningen af ladestandere omfattet af udbuddet er gennemført i løbet af 2023, vil der i alt være
ladestandere med tilhørende tekniske anlæg på 45 offentlige parkeringsarealer i byen.

Ønsket om en grønnere by

I Gladsaxe har vi fokus på udviklingen af en grønnere by. Ifølge Gladsaxe Kommunes Arkitekturpolitik – Gladsaxe for
mennesker – er det en målsætning, at ”Byens veje skal udvikles til frodige grønne byrum”, og at tekniske anlæg skal
tænkes ind i det landskabelige design. De mange nye tekniske anlæg i det offentlige rum, som nødvendiggøres af
udbygningen med ladeinfrastruktur, understøtter ikke disse målsætninger.

Teknikhuse og -skabe leveres som udgangspunkt som en ensartet standardvare, der ikke er tilpasset stedet og dets
karakter. Teknikken kommer på den måde til at ”spise” af de offentlige arealer uden at give værdi for menneskets
oplevelse af byens rum. For eksempel er en typisk transformer et lukket metalskur på 2,6 x 2 x 2 meter.

Forslag til disponering af allerede afsatte midler

Knap 200.000 kr. af de afsatte 2 mio. kr. er i 2022 blevet brugt til at drifte de eksisterende ladestandere, vi tidligere har
fået sat op i byen, og til at tilpasse ladeinfrastrukturen til vores egen bilflåde. Der er således godt 1,8 mio. kr. tilbage i
ladestanderpuljen.

Af hensyn til ønsket om udvikling af en grønnere by foreslår forvaltningen, at 814.000 kr. af de resterende godt 1,8 mio.
kr. bruges til at understøtte udbygningen af ladeinfrastrukturen med grønne elementer og tilkøb af materialer, der passer
ind i byrummet og omgivelserne.

For eksempel kan transformerstationer beklædes med træmaterialer og sedumtag, så de er tilpasset deres nære omgivelser,
og ladepladserne kan tilføres grønne elementer, buske eller mindre træer, der kan skærme for de tekniske anlæg.
Skovbrynet Station er en af de lokaliteter, hvor der skal etableres et større anlæg, der kræver ny transformerstation, og på
rådhusparkeringen er det også forventet, at der skal udbygges med en yderligere transformerstation. Vadgård Skole,
Bagsværd Stadion, Gladsaxe Stadion, Bagsværd Station og Høje Gladsaxe Torv er ligeledes steder, hvor forvaltningen har
identificeret, at der kan være behov for at understøtte en god integrering af de tekniske anlæg i byens rum. Vi har ikke på
nuværende tidspunkt defineret konkrete projekter.

De resterende 1 mio. kr. i puljen til opsætning af ladestandere foreslås frigivet til Pulje til investeringer i strategisk
kernevelfærd.

Forslag til disponering af lejeindtægten



Lejeindtægten, som følge af det gennemførte udbud, er på 184.000 kr. om året fra og med 2023 til og med 2032, altså i alt
1,84 mio. kr. over 10 år.

Den fremtidige drift af ladestandere, der er omfattet af udbuddet, varetages af ladeoperatørerne. Men vi vil fortsat have
udgifter til den løbende drift og vedligehold af de ladestandere, vi tidligere har fået sat op på offentlige parkeringsarealer.
Derudover vil vi også fremadrettet have udgifter til vedligehold og udbygning af ladeinfrastrukturen til kommunens egen
bilflåde. Disse udgifter har tidligere været afholdt af Grøn udviklingspulje (udløb i 2019) og de seneste år af pulje til
opsætning af ladestandere.

Forvaltningen foreslår, at lejeindtægten fra ladeoperatørerne afsættes til den fremtidig drift og vedligehold af de
ladestandere, Gladsaxe Kommune selv skal vedligeholde, samt til fortsat udbygning af ladeinfrastruktur til kommunens
egen bilflåde. Alternativt skal fagforvaltningerne selv finde midler til dette.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at der i overensstemmelse med ovenstående meddeles indtægts- og udgiftsbevilling på 184.000 kr. om året, som
tilfalder Klima- og Miljøudvalget,

2. at lejeindtægten fra ladeoperatører anvendes til fremtidig drift, vedligehold og tilpasning af ladeinfrastrukturen,
3. at indtægter og udgifter indarbejdes som tekniske korrektioner til budget 2024-2027,
4. at 814.000 kr. af anlægspulje til ladestandere anvendes til at understøtte de tekniske anlæg med materialer og

grønne elementer, der passer ind i byrummet, og
5. at der gives negativ anlægsbevilling og tilsvarende rådighedsbeløb på 1,0 mio. kr. for anlægspulje til ladestandere

som tilskrives Pulje til strategisk kernevelfærd.



Punkt 2: Fastsættelse af markedspriser for indsamling af restaffald fra
erhverv

21-4-09.00.00-A50

Beslutning

Anbefales.

Rebecca Plomin deltog ikke i mødet.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 16.05.2023

Byrådet 24.05.2023

Sagsfremstilling

Resume
Ny lov fastlægger, at kommuners indsamling af affald fra erhverv skal ske til markedspris og dermed give et overskud.
Gladsaxe Kommune tilbyder i dag indsamling af restaffald fra erhverv.

Med denne sag skal Klima- og Miljøudvalget godkende forslag til markedspriser, og at markedspriserne beregnes med et
overskud på 10 procent.

Baggrund
Ny affaldsaktørbekendtgørelse stiller krav om, at kommuners indsamlingsordninger for erhvervs genanvendelige
affaldsfraktioner skal ske til markedspriser fra 01.01.2023.

Markedspris kan ifølge Forsyningstilsynets vejledning fastsættes som alle de relevante omkostninger som er anvendt med
den hidtidige metode til gebyrberegninger, og hertil skal tillægges et rimeligt overskud på 5-15 procent for at opnå en
markedspris.

By- og Miljøforvaltningen foreslår, at der tillægges et overskud på 10 procent.

Der skal ske særskilt økonomisk regnskabsopgørelse for ordningen. Overskud fra ordningen må ikke tilføres
affaldsområdet, men skal tilgå det skattefinansierede område.

Forvaltningen har udarbejdet forslag til markedspriser for indsamling af restaffald, som fremgår af bilag 1.

Priserne er beregnet på samme måde som takster for private og tillagt 10 procent. Overskuddet vil afhænge af antallet af
virksomheder, der er tilmeldt ordningen. I 2023 forventes overskuddet at være ca. 60.000 kr.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at overskud ved udregning af markedspriser sættes til 10 procent,

2. at markedspriser i bilag 1 for restaffald vedtages med virkning fra 01.01.2023,

3. at der meddeles indtægtsbevilling til Klima- og Miljøudvalget, skattefinansierede område på 60.000 kr., finansieret af
overskud fra indsamling af erhvervsaffald, og

4. at der meddeles udgiftsbevilling til Klima- og Miljøudvalget, Renovation på 60.000 kr., finansieret af taksterne fra
indsamling af erhvervsaffald.

 



Bilag

Bilag 1: Fastsættelse af markedspriser for indsamling af restaffald fra erhverv



Punkt 3: Annoncering af nyt regulativ for erhvervsaffald og tilbud om
indsamling af madaffald fra erhverv

21-4-09.00.00-A50

Beslutning

Tiltrådt.

Rebecca Plomin deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Resume
I dag tilbyder Gladsaxe Kommune indsamling af restaffald fra virksomheder, som bortskaffes til forbrænding.

Ny lovgivning giver per 01.01.2023 kommuner mulighed for at tilbyde indsamling af affald til genanvendelse (mad, pap,
papir mv.) fra virksomheder, hvis art og mængde svarer til, hvad der kommer fra en husholdning.

By- og Miljøforvaltningen anbefaler, at Gladsaxe Kommune i ny ordning tilbyder indsamling af madaffald. Indsamling af
madaffald foretages samtidig med indsamling af restaffald - ligesom for husholdninger - f.eks i to-kammer beholdere for
mad- og restaffald.

Det nye regulativ for erhvervsaffald indeholder ordning for indsamling af madaffald. Derudover er regulativet blevet
opdateret efter ny lovgivning, med indholdsmæssige præciseringer, den allerede vedtagne ordning for risikoaffald og ny
nummerpladescanning på genbrugsstationen.

Med denne sag skal Klima- og Miljøudvalget godkende, at udkast til nyt regulativ for erhvervsaffald annonceres for
offentligheden i fire uger.

Baggrund
Med ny lovgivning blev det fra 31.12.2022 et krav, at det husstandslignende affald sorteres fra i virksomheder. Det er de
samme 10 fraktioner, som der sorteres i boliger, dvs. mad, pap, papir, plast, mad- og drikkekartoner, glas, metal, tekstil,
farligt affald og restaffald.

Ny lovgivning giver fra 2023 kommuner mulighed for at kunne tilbyde indsamling af affald til genanvendelse fra
virksomheder, som svarer i art og mængder til, hvad der kommer fra en husholdning. Serviceniveauet skal også være
enslydende med det, der tilbydes private husholdninger. Har virksomheden større mængder af genanvendeligt affald, skal
det fortsat afhentes af en privat indsamler eller afleveres på genbrugsstationen.

I Gladsaxe Kommune har vi i dag tilbud til erhverv om indsamling af restaffald. Forvaltningen anbefaler, at kommunen, i
samarbejde med kommunens affaldsindsamler Urbaser, udvider indsamlingen til også at omfatte husholdningslignende
mængder af madaffald, da den fraktion ikke kan afleveres på genbrugspladsen. Madaffald indsamles samtidig med
restaffald i to-kammer-beholdere eller i mindre beholdere – ligesom for boliger.

Forvaltningen vil løbende vurdere ved dialog og ved tilsyn hos virksomheder, om der er efterspørgsel på kommunale
løsninger i forhold til andre fraktioner.

Kommunen må som i dag fortsat indsamle alt affald fra kommunens egne institutioner og virksomheder.

Ændringer i regulativ for erhvervsaffald
Den nye ordning for madaffald er tilføjet i det nye regulativ for erhvervsaffald.

Tidligere var der krav om, at alle virksomheder skulle benytte den kommunale indsamlingsordning for restaffald. Dette er
ændret i lovgivningen til at være en frivillig ordning, som kommunen kan vælge at tilbyde. Dette fremgår nu af
regulativet.

Derudover ønskes brug af stativ med affaldssæk udfaset af hensyn til arbejdsmiljø, og der stilles nu krav om beholdere på
hjul. Cirka 100 virksomheder har i dag stativ med sæk og skal skifte til beholder. De relevante virksomheder vil blive
informeret omkring ændringen.



Regulativet er samtidig blevet opdateret med den allerede vedtagne anvisningsordning for risikoaffald og de nye
betalingsregler for brug af genbrugsstationen med nummerpladescanning.

Desuden er regulativets bilag 2 ”Ordensreglement for genbrugsstationen” taget ud og vil fremover være tilgængelig på
gladsaxe.dk, så det lettere kan opdateres efter behov.

Særskilt afsnit om bygge- og anlægsaffald er fjernet, da krav til dette nu reguleres direkte efter affaldsbekendtgørelsen.

Regulativet er også opdateret efter nyeste skabelon fra Energistyrelsen, og teksten gennemgået for mindre rettelser.

Udkast til regulativ er vedlagt i bilag 1. Tekst, markeret med grå, er fast skabelontekst, som ikke kan ændres. Tekst,
markeret med gul, er ny og ændret tekst.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at vedlagte udkast til regulativ for erhvervsaffald annonceres på gladsaxe.dk i 4 uger.

Bilag

Bilag 1: Udkast til regulativ for erhvervsaffald til annoncering med farvemarkering 20.03.2023



Punkt 4: Afrapportering af handleplan 2022 og godkendelse af handleplan
for 2023 - på affaldsområdet

23-8-07.01.00-P16

Beslutning

Udvalget tager afrapportering af Handleplan 2022 til efterretning og tiltræder forslag til Handleplan 2023.

Rebecca Plomin deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Resume

Den gældende "Affaldsplan 2015-2024", godkendt af Byrådet 26.08.2015, punkt 92, lægger op til, at Klima- og
Miljøudvalget en gang årligt godkender en ny handleplan. Handleplan 2022 blev godkendt af Klima- og Miljøudvalget
04.04.2022, punkt 4.

Med denne sag afrapporterer By- og Miljøforvaltningen handleplan 2022 og beskriver handleplanen for 2023.

Baggrund

Affaldsplan 2015-2024 indeholder mål for Gladsaxe Kommunes genanvendelse og beskriver otte aktivitetsområder:

1. Indsamling af affald og udvikling af ordninger

2. Madaffald

3. Genanvendeligt affald

4. Genbrugsstation

5. Institutioner

6. Erhverv

7. Byggeaffald

8. Digitalisering

I de efterfølgende redegøres for:

- Status på genanvendelsen i Gladsaxe Kommune

- Kort afrapportering for Handleplan 2022

- Kort gennemgang af Handleplan 2023 for aktivitetsområderne.

Den fulde afrapportering fremgår af bilag 1.

Status på genanvendelsen i Gladsaxe Kommune



Målet i den nationale affaldsstrategi er 50 procent genanvendelse i 2022. Gladsaxe Kommune var dog mere ambitiøs, og
satte et mål i Affaldsplan 2015 – 2024 på 58 procent. Gladsaxe Kommunes genanvendelsesprocent er steget fra 47,2
procent i 2021 til 50,1 procent i 2022, og det nationale mål er således nået. Stigningen fra 2021 til 2022 skyldes blandt
andet, at der er blevet indsamlet madaffald fra flere etageejendomme og indsamlingen af mad- og drikkekartoner. For
nogle af de andre fraktioner er de indsamlede mængder faldet. Det gælder særligt indsamling af papir, hvilket blandt andet
skyldes færre omdelte reklamer og fysiske aviser.

De affaldsfraktioner, der indgår i beregningen, er plast, metal, glas, papir, pap, træ, madaffald og brændbart affald. I
beregningen indgår affaldsmængder indsamlet direkte fra husstandene, fra de offentlige beholdere til glas og papir, fra
genbrugsstationen samt indleveret pant-emballage.

Forvaltningen har i flere år vurderet, at det formentlig ikke var realistisk at nå målet på de 58 procent. Der er flere årsager
til, at dette mål ikke bliver nået:

- Genbrugsstationen er ikke blevet fornyet og udvidet, hvilket forventes at kunne forbedre genanvendelsesprocenten
væsentligt.

- Indsamling af madaffald var forsinket og blev først implementeret i hele kommunen i midten af 2022.

- Mængderne af madaffald, vi kan samle ind, er ikke så store som først antaget. Derudover er der fokus på madspild,
hvilket mindsker mængden af madaffald.

I bilag 1 er en detaljeret gennemgang af udviklingen på området fra 2022 til 2023 samt oversigt over udviklingen fra
2011-2023.

Afrapportering af handleplan for 2022

Størstedelen af aktiviteterne i Handleplan 2022 er gennemført som planlagt. Følgende aktiviteter er dog blevet forsinkede
eller udskudt:

- Madaffald: Indsamling af madaffald i enkelte etageejendomme har været forsinket, blandt andet på grund af
renovering/udvidelse af affaldsgårdene. Udrulningen er nu gennemført.
- Institutioner: Enkelte institutioners sortering af alle affaldsfraktioner er blevet forsinket på grund af forsinkelser på
opførelsen af nye affaldsgårde og/eller lang leveringstid
på indendørs affaldsbeholdere. Den lange leveringstid skyldes blandt andet lovkrav om, at alle erhverv og institutioner
skal affaldssortere fra 01.01.2023.
- Ny affaldsplan: Udarbejdelse af ny affaldsplan blev rykket til 2023, da fokus i 2022 stadig var på affaldsordningerne og
udrulning af materiel.
- Bedre sortering hos borgerne: Aktiviteter, der skal få borgerne til at sortere bedre vil løbende blive iværksat fra 2023, da
det blev vurderet mest hensigtsmæssigt at have fokus på dette, når alle borgere kan sortere de forskellige fraktioner.

Handleplan 2023

Der sker mange aktiviteter på affaldsområdet de kommende år, som vil sætte sit præg på Handleplan 2023. Der skal
bygges en ny genbrugsstation, som tages i brug i sommeren 2024. Derudover skal indsamlingen af affald hjemtages til
kommunen i 2024, og der er en Folketingsbeslutning om, at hele affaldsområdet skal selskabsgøres, forventeligt senest i
2025. Afsluttende er der politiske målsætninger om, at genanvendelsesprocenten skal hæves væsentligt i forhold til i dag,
og at madspildet skal halveres. I 2025 kommer der derudover regler om producentansvar og regler om, at det
forbrændingsegnede affald skal udbydes.



På baggrund af ovenstående foreslås følgende aktiviteter for handleplan 2023:

1. Drift og hjemtagning af affaldsindsamling

Der vil fortsat være fokus på at sikre stabil drift og en bedre sortering hos borgerne. Forvaltningen vil fastholde et tæt
samarbejde med de to renovatører og sikre god dialog mellem renovatør og borgere. Derudover fortsætter arbejdet med at
forberede og planlægge hjemtagningen af affaldsindsamlingen, hvor der blandt andet gennemføres et udbud på
elskraldebiler.

2. Madaffald

Madaffald er udrullet i alle ejendomme. Ejendomme, som har bedt om udsættelse, er nu også kommet med på ordningen.
Der vil fortsat være fokus på at kommunikere og vejlede om madaffaldssortering.

3. Genanvendeligt affald og materiel

Indsatsen inden for det genanvendelige affald handler om at sikre, at alle etageejendomme har materiel til at sortere
korrekt. Forvaltningen følger løbende op på, at der er det korrekte materiel i samarbejde med viceværterne.

4. Genbrugsstation

I 2023 indgår forvaltningen i tæt samarbejde med relevante parter i udbygningen af den nye genbrugsstation. Der er fokus
på at deltage i bygherremøder for at sikre et godt forløb med entreprenøren. Forvaltningen har udarbejdet en aktivitetsplan
for pladsmedarbejderne under byggeriet af den nye genbrugsstation.

5. Institutioner

Indsatsen rettes mod at sikre, at institutionerne sorterer korrekt og anvender det opstillede materiel.

6. Erhverv

Forvaltningen fortsætter samarbejdet i KlimaKlar, som er et netværk i Gladsaxe Kommune, hvor 68 virksomheder
deltager. Forvaltningen fortsætter med at tilbyde ressourcetjek til virksomhederne. Pladsmedarbejderne vil i 2023/2024
besøge erhverv for at rådgive om affaldssortering.

7. Byggeaffald

Forvaltningen følger løbende op på byggesager med nedrivningstilladelse for at skabe fokus på anmeldelser af
byggeaffald.

8. Digitalisering

Forvaltningen erstatter sms’er om tømmetidspunkt med app-løsningen Perfect Waste. Det gør det nemmere for borgere at
opsøge information om affaldssortering, og det er en væsentligt billigere løsning.

9. Farligt affald



Her vil der være fokus på, at ordningen for farligt affald bliver velfungerende. Særligt skal der fokus på mindre
etageejendomme.

10. Øvrige aktiviteter

I 2023 udarbejdes der en ny affaldsplan, som skal sendes i høring og godkendes. Derudover undersøges det, hvordan
tekstilordningen skal implementeres. Endelig gennemfører forvaltningen en kampagne mod madspild hos borgerne.

By- og Miljøforvaltningen indstiller,
 

1. at afrapportering af Handleplan 2023 tager til efterretning, og

2. at forslag til Handleplan 2023 godkendes.

Relateret behandling

Byrådet 26.08.2015, punkt 92
Miljøudvalget 04.04.2022, punkt 4

Bilag

Bilag 1: Afrapportering 2022 og Handleplan 2023 final



Punkt 5: Afrapportering af Novafos' Investeringsaftale 2022

21-21-06.00.00-P16

Beslutning

Til efterretning.

Rebecca Plomin deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Resume
Klima- og Miljøudvalget forelægger Novafos’ afrapportering af Investeringsaftalen for 2022. På mødet bliver
afrapporteringen præsenteret af Novafos’ Plan- og Projektchef for spildevand, Tina Otterstrøm, og kommunekoordinator
Arne Kristensen.

Afrapporteringen har været forelagt Novafos' bestyrelse på deres møde 14.04.2023.

Sagsfremstilling
Forsyningsselskabet Novafos og hver enkelt ejerkommune aftaler hvert år en Investeringsaftale med de mål og
indsatsområder, der er i særlig fokus for vand- og spildevandsopgaven. Miljøudvalget godkendte på sit møde, 29.11.2021,
punkt 12, Investeringsaftalen for 2022. Novafos afrapporterer på aftalen i hvert kvartal. Klima- og Miljøudvalget bliver én
gang om året orienteret om Novafos' afsluttende afrapportering på aftalen, hvilket denne sag handler om.

Afrapporteringen for 2022 er vedlagt i bilag 1 og har været forelagt Novafos' bestyrelse på deres møde 14.04.2023.

I tabel 1 og 2 i bilag 1 er henholdsvis vand- og spildevandsmålene evalueret med en farvekode, der indikerer, om de
forskellige resultatkrav i aftalen er nået (grøn), minimum 75-80 % er nået (gul), ikke er nået (rød), eller om målet udgik i
løbet af 2022 (grå) efter aftale med kommunen eller på grund af udefrakommende forhold.

Generelt set har Novafos haft en god fremdrift i projekterne i Gladsaxe. På drikkevandsiden er 10 ud af 11 resultatkrav
”grønne”, og på spildevandssiden er 13 ud af 15 resultatkrav ”grønne”.

I forhold til økonomien er det endelige forbrug for 2022 for både vand og spildevand 193,2 mio. kr., svarende til 98 % af
det estimat, der var for budgettet efter 1. kvartal 2022. Ser man på de to områder hver for sig, er regnskabet for vand på
51,109 mio. kr., og dermed er forbruget på 138 % af 1. kvartals estimat. På spildevandsområdet er der realiseret for
142,116 mio. kr. og dermed er forbruget på 89 % af 1. kvartals estimat.

Drikkevand
I 2022 er ledningsnettet renoveret som planlagt, og der er gennemført lækagesøgning udvalgte steder på baggrund af
afvigelser fra de fjernaflæste målere. Novafos har kørt en kampagne om, at forbrugerne kan tilmelde sig app’en Watts og
dermed følge med i eget forbrug

Novafos har bidraget til udarbejdelsen af Gladsaxe Kommunes nye Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse, som blev
vedtaget af Byrådet 22.02.2023, punkt 9.

Novafos har i 2022 fortsat moniteringen for pesticidnedbrydningsproduktet DMS og for klorerede opløsningsmidler i
både råvand og drikkevand, og Gladsaxe Kommune har godkendt den nye indvindingsstrategi. Det kommunale påbud om
at nedbringe indholdet af DMS i drikkevandet på Bagsværd Vandværk, som blev meddelt Novafos i 2020, er opfyldt og
afsluttet.

I 2022 har der været to resultatkrav omkring bæredygtighed. Novafos har bl.a. udviklet første version af en
anlægsberegner for bæredygtighed.

Det eneste resultatkrav som ikke er grønt – men gult – handler om at udarbejde et koncept for bæredygtig indvinding af
drikkevand på basis af bæredygtighedsvurderinger. Her er et samarbejde om et fælles projekt med en række andre
forsyninger igangsat. Projektet fortsætter i 2023, og derfor er projektet ”kun” opfyldt 75-80%.



Det højere økonomiske forbrug på vand-siden (sammenlignet med 1. kvartals estimat) er især sket indenfor vandværker.
Især er et projekt omkring energioptimering blev dyrere end forventet som følge af de generelle prisstigninger på
materialer. Samtidig er arbejdet med at konvertere vandværkernes styringssystemer startet tidligere end forventet.

Spildevand og klimatilpasning
På spildevandsområdet er alle resultatkrav på nær to grønne. Det ene er gult (det vil sige at målet er opfyldt 75-80 %) og
handler om kommunikation til grundejerne. Kommunikationsplan for separeringen af Mørkhøj blev ikke færdig i 2022, da
den følger hele planlægningen af mulige anlægsløsninger for Mørkhøj, som fortsat er i proces. Derudover har arbejdet
med en fælles IT-løsning, der kan understøtte hele processen omkring grundejernes separering, haft en langsommere
fremdrift end forventet.

Det andet resultatkrav er gråt, som betyder, at handlingen blev udskudt eller blev uaktuel i løbet af året. Det drejer sig om
projektet Svanemøllens skybrudstunnel (SST), hvor tilretningen af miljøkonsekvensrapporten efter dialog med
Miljøstyrelsen har taget lang tid. 2. udgave af rapporten forventes i offentlig høring i sidste halvdel af 2023.
Miljøkonsekvensrapporten udgør grundlaget for den VVM-tilladelse til projektet, som Miljøstyrelsen skal give.

Udarbejdelsen af Områdeplan for separeringen af Mørkhøj er som nævnt stadig i gang og fortsætter ind i 2023. Projekt
vedrørende spildevandsbassin ved Gyngemoseværket afventer myndighedsgodkendelse, og der er udarbejdet et ideoplæg
til, hvordan allerede separatkloakerede områder omkring Mørkhøj Park alle kan afkobles fælleskloakken.

Omlægning og udvidelse af ledninger i forbindelse med anlæggelsen af letbanen er afsluttet, og området er overdraget til
letbanen.

Det har været undersøgt, hvilke projekter der kunne være relevante i Gentofte og Gladsaxe kommuner for at afvande
yderligere til Svanemøllens skybrudstunnel. Ét projekt har været en mulighed, Vangedetunnel, som der på nuværende
tidspunkt ikke vurderes at være grundlag for.

Der har været forskellig myndighedsbehandling på Kagsåparkens regnvandsprojekt, arbejde omkring deklarationer samt
koordinering til kommunens rekreative projekt. Arkæologiske undersøgelser igangsættes i foråret 2023, og midlertidige
adgangsveje til projektområdet anlægges i efterår/vinter 2023.

Der har været erfaringsopsamling på flere niveauer på de Grønne klimaveje i Bagsværd. Det handler både om justerede
driftstiltag og omlægning af bede samt en kommunal evaluering af projektet i forhold til det nye udtryk, som er skabt på
vejene, og en spørgeskemaundersøgelse blandt beboerne. Alle erfaringer bliver bragt i spil i planlægningen for
separatkloakering i Mørkhøj.

Også på spildevandssiden har der indgået projekter i udviklingen af en ny bæredygtighedsberegner, hvor der har været
udvalgt to projekter på tværs af de ni ejerkommuner.

Det lavere økonomiske forbrug på spildevands-siden (sammenlignet med 1. kvartals estimat) hænger blandt andet
sammen med, at ledningsrenoveringen har haft lavere fremdrift end forventet på grund af manglende personaleressourcer,
og at et større projekt om omlægning af ledninger ved Granvej er udskudt til 2023. Også for renovering af bassiner er der
for et par projekter sket en tidsforskydning til 2023. På letbane-projektet har der været færre ekstraomkostninger, og
projektet er afsluttet før tid, hvilket giver færre omkostninger til byggeplads, vejafspærring og tilsyn.

By- og Miljøforvaltning vurderer, at Novafos' målopfyldelse for 2022 er tilfredsstillende.

 By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Deltager i sagens behandling

Plan- og Projektchef for spildevand, Tina Otterstrøm og Kommunekoordinator Arne Kristensen, Novafos.

Relateret behandling

Relateret behandling

Miljøudvalget 29.11.2021, punkt 12

Byrådet 22.02.2023, punkt 9



Bilag

Bilag 1: Afrapportering af investeringsaftale for 4. kvartal 2022 4.0



Punkt 6: Temadrøftelse om rammer for samarbejde om Grønt IDÉcenter

22-10-09.00.00-G01

Beslutning

Til efterretning.

Rebecca Plomin deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Resumé
Temadrøftelsen fortsætter fra Klima- og Miljøudvalgets møde 30.01.2023, punkt 5.

Med inspirationsbidraget fra 2023 besluttede Klima- og Miljøudvalget at reducere Grønt IDÉcenters budget med 150.000
kr. I budgetaftalen 2023-2026, budgetnote 3, blev det besluttet, at Klima- og Miljøudvalget skal drøfte ny organisering og
samarbejde om Grønt IDÉcenter:

Budgetnote 3:

Grønt IDÉcenter danner rammen om, at foreningen Lokal Agenda 21 og Grøn Guide samarbejder med kommunens
forvaltning om borgerrettede aktiviteter, der fremmer den bæredygtige by. Digitale løsninger og indholdet i kommunens
opgaver på området har udviklet sig meget siden etableringen af Grønt IDÉcenter. Derfor er der nu behov for at gentænke
organisering og samarbejde om de borgerrettede aktiviteter. Med de foreslåede omprioriteringer vil det være muligt at
opretholde de aktuelle aktiviteter til og med 2024. Klima- og Miljøudvalget drøfter og fastlægger nye rammer for
samarbejdet om Grønt IDÉcenter i tiden frem til sommeren 2023. Lokal Agenda 21 inddrages i drøftelserne.

Drøftelsen
På mødet vil By- og Miljøforvaltningen præsentere en række handlemuligheder og lægge op til en drøftelse af, hvordan vi
sikrer den bedst mulige organisering af arbejdet med borgeradfærd og borgerrettede aktiviteter på klima-, natur- og
miljøområdet. Som inspiration til drøftelsen er vedlagt bilag 1, der beskriver Grønt IDÉcenters organisering, aktiviteter og
økonomi.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Bilag 1: Notat til temadrøftelse om GIC



Punkt 7: Drøftelse af input til budgetbidrag

21-22-00.22.04-P35

Beslutning

Til efterretning.

Rebecca Plomin deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Klima- og Miljøudvalget skal på baggrund af drøftelserne om budget 2024-2027 på udvalgets møde 27.03.2023, punkt 10,
drøfte konkrete forslag til finansiering og eventuelle ønsker til drift og anlæg til udvalgets budgetbidrag. Forvaltningen vil
på baggrund af udvalgets drøftelser udarbejde et budgetbidrag for 2024-2027, som vil skulle behandles på udvalgets møde
23.05.2023.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.  



Punkt 8: Nyt fra bestyrelser

21-19-00.22.04-P35

Meddelelse

Trine Henriksen orienterede fra bestyrelsesmøde i CTR.

Rebecca Plomin deltog ikke i mødet.



Punkt 9: Meddelelser

21-20-00.22.04-P35

Meddelelse

Ingen meddelelser.

Rebecca Plomin deltog ikke i mødet.



Punkt 10: Godkendelse

21-21-00.22.04-P35

Meddelelse

Godkendt.

Rebecca Plomin deltog ikke i mødet.
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